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ELISMERÉS
adassák a vármegyének, azokért 
a nagyfontoBSágu szabályrende
letekért, amelyeket rövid időn 
belül' alkotott.. Értem a gyerme
kek mozilátogatását és dohány
zását.

Az utóbbi szabályrendelet a 
következőképen hangzik:

1. §. Feiűrvármegye egész te
rületén a 15. éle'évüket még ba 
nem töltött egyéneknek köz- és 
nyilvános helyeken dohányoniok,

. dohányt, szivart s szivarkat saját 
céljaikra bevásárolniok, elfogad- 
niok vagy magukkal hordaniok 
tilos. '

2. §. Az a fiatalkorú, aki en 
nek a szabályrendeletnek reá 
vonatkozó' rendelkezéseit meg
szegi, kihágást követel el és az 
1908. évi XXXVI, törvénycikk 
33. §-a érleimében büntető, ille 
tőleg a gyermekekkel szemben 
az 1913. év.i belügyminiszteri ren
delet értelmében; kell eljárni. 
Hogy milyen égető szükség

volt erre árintézkedésre, annak 
a népnevelők, -a - tanítók és hit
oktatók a r'megtnö8dhat‘ójuk. 
Csak még a gyermekek alkoho
lizálása ellen lehetne valami üd
vös reformot alkotni, mert ez 
is szomorú statisztikát teremt 
a zsengekoruak világában.

Alkohol és nikotin, ez a kettő 
őrli az egyszerű nép gyerme
keinek nagy részét. Az iskolák
ban, egy ijesztő percent ennek 
a két ellenségnek az áldozata.

Az alkoholt a szülő adja ne
kik, reggel a pálinkát kenyérre 
csepegtetve, délben, este’ a,bort, 
hé'nórh ismételtén a spírilüst. 
A cigarettát pedig a gyermek 
veszi fhozzá titokban, amelyre 
a pénzt nem egyszer a szülei 
tői lopjá. ^

És kezdődik a rettenetes rom
bolás a 8—10 éves szervezetben. 
Rohamosan lépnek fel a tüdő
vésznek letagadhatatlan ismer
tető jelei és mire a harmadik
negyedik osatályba jut nagy 
keservesen a gyermek, már be
állott a szellemi terheltség, akik
nél a tanitó megfeszített mun
kája sem tud eredményt felmu
tatni. Égyik városi hitoktatónk, 
aki főleg ezen két szempontból 
figyeli az iskolás gyermekeket, 
elkeseritően szomorú tapaszta
latokra jutott. '

Több osztályában" szokátlan 
nagy százalékban vannak a szel
lemileg terheltek. Tanulmányo
zásában arra az eredményre ju
tott, hogy a bajnak gyökere 
a legtöbb esetben az alkoholra 
és a cigarettára vezethető vissza. 
Nem egy esetben pedig a szü

lőkben keresendő a szellemi ter
heltség oka. *
... Két-három soros szöveg be
tanításával végezte a kísérleteit, 
8. arra jutott, hogyjíz alkohol 
és nikotintól megmérgozett nö
vendékek 20—30-szoros hal
lás után is képtelen annak a 
megtanulására, amit normális 
szervezetű gyermekek a kétszeri 
hallás után már kifogástalanul 
tudnak. Megjegyzendő, hogy 
miriden esetben maguk a gyer
mekek is bevallották, hogy az 
alkohol és a nikotin mindennapi 
méreg a szervezetükre.

Szalmacsépelés volna most is 
öles bizonyításokkal előállni, or
vosilag kimutatni a nagy vesze
delmet. Az a mély erkölcsi zül
lést, ‘ami később a nyomában 
jár. Ézt már mindenki tudja, 
legtöbb esetben maguk a szü
lők is, de ez a tudás, mint a té
nyek igazolják, édes keveset 
használ.
■ Itt csak szigorú szabályrende

letek segítenek. Itt lelkiismere
tes ellenőrzés' kell. Kérlelhetet
len végrehajtása á törvényes in
tézkedéseknek. S ha a szülők 
könnyelműsége néhányszor be
leütközik a törvény, a szabály
rendelet korlátaiba, akkor majd 
észbe kapnak és jobban vigyáz
nak gyermekeikre,1 nem lesznek 
saját vérük megölője.

Elég sajnos, hogy kultúra 
hiányában a humánus felvilá-; 
gositás eredménytelen, de ha 
egyszer igy van, azért kell ha
tósági intézkedés, szabályrende
let, hogy az orvosolja a társa
dalomnak veszedelmes betegsé
geit.

A választójog
megszerzése. 
Fontos tudnivalók.

Egyébbröi s:m igen olvas ma a 
közönség, mint az uj választói tör
vényről. Értem is, mert hiszen ettől 
várja ma mindenki az ország sor
sának jobbrafordulását. Azaz, hogy 
még sem mindenki, mert például 
én. magam sem, mivel.hogy egyál
talán azt sem tudom elképzelni ho
gyan is fogják életbe léptetni azt 
az 1913 évi XIV. törvényt I És ép
pen azért nem is várhatok tőle 
semmi javulást. Ideges kapkodás 
minden téren. . íjus hó végéig meg 
kell történnie a szavazók összeirá; 
sának s egyúttal a szavazati jogot 
biztositó Írás és olvasástudás meg
állapításának.

T Á R C A .

Özvegy leány.
(Folytatás és vége.)

Kendik Béla pillanatig habozott, 
mintha küzdött volna magával, 
vagy talán nem is tudta, hol, mi- 
kéut keressen vigasztaló szavakat. 
Hanem azután megemelte fehér 
kezét, rátette a zokogó leány vál
lára s azt m ondta:

— Ne sirj, Terka, számodra van 
még vigasztalás a földön.

A leány csak rázta a fejét.
— A holtak nem támadnak föl, 

zokogta keserű megadással.
— De van eset, hogy föltámad

nak, ellentkezett a legény, — te
szem példának okáért én ha meg
haltam, én fölkelek, mindennap 
ellátogatok hozzátok s megtudom, 
vájjon becsületes ember-e az a Ba

kács Péter, megbecsül-e téged, 
mint akár a szeme fényét, mert 
ha nem . . .

A beteg legény vonásai fenye
gető alakot öltöttek. De Terka csi
tította :

— Ne beszélj olyanokat, hiszen
tudod, hogy Péter nincsen az élők 
között. .

— Pedig ott van. Én, én tudom, 
hogy él, volt a határozott felelet.

— Hej 1 Ha az igaz volna I só
hajtott föl a leány fájó lemondás
sal, de ugyanakkor volt hangjában 
valami különös, amitől meg lehe
tett volna ijedni.

— Terka, szólal meg gyön
gédséggel Béla, most tudom, hogy 
jó szived van ; te sajnálkoztál fö
löttem, nos hát én meg akarlak 
érte jutalmazni. Terka, én boldoggá 
teszlek. Isten veled.

Odább ment. Nehezen húzta a 
lábát, az ember fia lehetetlen, hogy 
meg ne sajnálja. Terka is ̂ rokon

szenves részvéttel nézett utána s 
ügy mondta:

— Szegény fiú, be jó szived 
van neked is.

Egy hétre rá történt, hogy Ho- 
mor Terka majdnem összeesett oda
haza a kapuban. Épen ki akart 
menni rajta, mikor az utcáról egy 
katona befordul rajta.

Terka szivéhez kap és elsikoltja 
magát.

— P é te r! te ?
— Én bizony kedvesem.
— Az nem igaz 1 kiáltja a leány 

görcsösen megragadva a ház ol
dalán fölfutó szöllőtőt, Péter, te 
meghaltál!

— Volt eszemben, nevetett han
gosan Bakacs Péter, vagy azt hi
szed, hogy olyan bolond ember 
vagyok, hogy egy rongyos pánt
lika-história miatt elpusztítsam ma
gamat? Dehogy tettem, csak felül
tettelek. Visszamentem katonáéi
hoz s kerestem magamnak mási

kat. Hanem a minap irt nekem 
Kendik Béla: megírta, hpgy te 
még mindig szeretsz, bánatos öz
vegyem lettél, mielőtt még a fele
ségem lettél volna. No és ládd-e. 
a szivem megesett rajtad. Most 
szabadságot vettem csak pár napra 
s eljöttem megkérdezni, vájjon 
megtartjuk-e a lakodalmat, ha majd 
három hónap múlva végkép meg
kerülök?

Így beszélt a katona s ölelésre 
tárta karjait.

Terka időközben egészen ma
gához tért, Szeme villámokat szórt, 
ajka remegett s mikor Péter át 
akarta ölelni vasmarokkal lökte 
vissza.

— Te gyalázatos 1 kiáltotta ha
ragos fölháborodással, te, te mersz 
még igy gyalázkodni?

— Terka 1 tört ki a csodálkozás 
hangja a katonából, hát nem en
gem gyászolsz?

— De téged, te rongy ember |
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Mekkora'ttjékozaüsnság mindení
felé. Még nem fakadtam illetékes 
fórumra, amely mindenki által meg 
érthető, biztos választ ' tudott volna 
adni erre a kérdésre: kik lesznek 
hát választók azuj törvény alapján? 
és miképen kell ezen választói jo
got igazolni ? Az egyik fórum, a 
másiktól várja a közelebbi irányí
tást, de ettől a várakozástól a sza
vazati jogát biztosítani kívánó kö
zönség nem lesz okosabb. Mit te
gyünk tehát ebben az általános 
nagy tájékózátlanSágban, ahólmon 
dóm még maguk a legilletékesebb 
tényezők is csak kapkodnak és ta
pogatóznak ?

Hívjuk össze értekezletre a ve
lünk egy po’itikai nézetet valló kö
zönséget, s a községháztól, kivett 
illetve lemásolt választói névjegy 
zékből állapítsuk meg mindenek 
előtt, hogy

1. azokat, akik az 1913.évi vá
lasztói listában föl voltak véve, 
s körülményeik nem változtak, 
nem hagyatak e ki a f. évi 
összeírásból ? Ha hiba, vagy té
vedés volna, azonnal szólaljunk 
fel, mert a főszólalásnak most van 
az ideje.

2, Az összes szavazati jogra 
számot tartó párthiveinket nyo
matékosan figyelmeztessük, hogy 
mindenki szerezze meg a IV. il
letve VI. elemi iskolai bizonyítvá
nyát azon iskolától, amelyben 
utoljára járt. Ezen iskolai bizo-

heveskedett a szép leány, ha el
pusztítottad volna magadat, akkor 
meggyászollak, megsiratlak holtom 
napjáig, de igy . . . mert nem 
tetted, igy megvetlek. El a szemem 
elöl, te nyomorult!

Befutott a házba; letépte fekete 
ruháját s izenl Kendik Bélának, 
hogy azonnal menjen át hozzá.

A beteg legény azt hitte, hogy 
Terka meg akarja köszönni 
a miért boldoggá tette; nem so
kat teketóriázott, átment hozzájuk. 
De ki írja le meglepetését, mikor 
az a szép leány kipirult arczczal 
áll elébe s azt kérdezi tőle:

— Béla, kellek-e feleségednek?
A legény körül fordulni kezdett

a szoba; ha Terka föl nem fogja 
szent, hogy elvágja magát.

— Ne félj tőlem, Béla, kezdte 
esennen a leány, csak téged fog
lak szeretni és senki mást; ápollak 
gondozlak, tányéromból etetlek. 
No mondd, kellek-e neked?

A Kendik fiú egy könyüt, való
ságos örömkönyüt lopott ki sze
méből. — Nem tudta mi történik 
vele.

De hiszen mások se tudták 
Mint a tűz ment híre annak, hogy 
a leány-özvegy, — úgy hívták, — 
férjhez megy, férjhez ahhoz az 
ügyetlen, darabos Kendik-gyerek- 
hez. A legszebbik leány a leghit
ványabb legény mellett! Gyönyö
rűséges pár lesz igazán, De hát 
asszonyészí.Ki tudna asszonyész- 
szel gondolkodni? '

1
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nyitványt teljésen ingyen kapják;
A h o E ah ép p ártszérv ezv ev an
ott’a  mégyálasztott bizalmi fér 
Bak;fogják a hozzájuk beoszto.t 
szavazók bizonyítványa t b ze í 
rezni é s ' -az illetőknek kézbesv 
feni. -' ....

3. Akiknek nincs IV illetve VI
Titzönyitványuk,- 

azok fia imi olvasni;! udnak ok 
vétlenül jelentkezzenek-. mindjárt 
itt az értekezleten sezeanck név
sorát az értekezlet elnöke adja’ 
be a főszolgabirói hivatalba, amely 
majd az írást olvasás igazolására 
ki fogja tűzni a napot, amelyen 
minden jelentkező 2 sort ir- é s -5 
sort olvas s ezzel a szavazati 
joggal járó igazolványt megsze
rezte. 7 ,

4. Azok se aggódjanak szava
zati foguk miatt, akik irni és ol-

- vasni nem ítüdnák, • mert a  nép
- párt-a tél folyamán ingyenes,írás 

olvasási tanfolyamokat rendez, 
amelyekén két hónap alatt vagy
előbb- is irni és olvasni mindenki 
megtanulhat. ‘ ,r" - '

' - 57' Ezen" az értekezleten néz-
zünk-.uténai-az;lpari;kereskedelmi

T és föidmivplésséjfifóiialközó alkat
' I mazottakfés szpJgélMbátefevők
* szpigáíaír.éveingföszáma'titán is,

-i mért ’éas-1i)--J8ri^jSí»^Bjí'h« HZ> 
előbbiek irat olvasni lydnak és 
egvJ ugyanazon gazdánál 3 illetve 
5 évig ̂ egvfolyfában alkalmazva 
voltak, nekik is ,ván',szavazaíi jo
guk- -  ; r:7: ■""‘i'""'
Egyenlőre tegyünk 'ennyit, a to

vábbi teendőkről később fogunk
szólam.

Csöngedy Gyula.

A BELVÁROSI PLÉBÁNIA LAK.
Memorandum a tanácshoz.

Közismert tény, hogy a bel
városi plébánia, mely városi hi
vatal és lakás is egyúttal, oly 
rettenetes állapotban van, hogy 
az nemcsak meg nem fe
lelő, de abban lakni egyenesen 
veszedelmes, az egészségre 
nagyfokban ártalmas. Már 75 
évvel ezelőtt hivatalosan tűrhe
tetlennek konstatálták a plébánia 
épület állapotát s azóta ez a tür- 
betetlenség csak fokozódott, 
mert a bajon való segítésre vo
natkozó ígéretek csak igézetek 
maradtak, ellenben az idők vás- 
foga azóta is folyton dolgozott. 
A plébánosok, kik lakói voltak 
ezen épületnek, talán túlságos 
és helytelen szerénységből to
vább tűrték a sanyarú lakás
helyzetet, azonban K i s t e l e k i  
István, a jelenlegi agilis plébá
nos, kinek idejében már vesze
delmes állapotban van a plé
bánia, hozzálátott a munkához, 
hogy e baj ellen orvoslást ke
ressen. Egy terjedelmes memo
randumot adott be a napokban 
a városi tanácshoz, mely me
morandumban többek között a 
következőket mondja:

Tekintetes Városi Tanács I 
.Székesfehérvár szab. kir. város 

tulajdonát képező s kegyúri jogha
tósága alá tartozó székesfehérvári 
belvárosi plébániaiakra vonatkozó
lag az 1839 évi Canonica Visitatio 
IV. fej. 7. § ában a következők ol
vashatók : .két káplán lakása ál
lás, • kényelem s egészség szem
pontjából annyira alkalmatlan, hogy 
a plébános előző év julius hó 
20 án ama kérelemmel kényszerűit 
fordulni a tekintetes Tanácshoz, 
hogy a bajok valami módon orvo- 
soltassanak, minek következtében 
helyszíni szemle megejtésére bizott
ság küldetett ki s igy kecsegtető a 
remény, hogy a káplán urak is al
kalmasabb lakást kannak.

A helyszíni szemle eredményéről 
az egvházi hatóság megbizotljának 
s a Tanács tagjainak több helybeli 
hivő polgár részvételével 1839 év 
május hó 5 s 6 napján a belvárosi 
kegyúri lakban tartott közös ülése 
alkalmával felvett hivatalos jegyző
könyv 7 ik pontja ekkép számol 
be ; .mivel saját szemünkkel győ
ződtünk meg arról, hogy a két 
belvárosi káplán részére kijelölt 
szobák nemcsak kicsinyek, alacso
nyak, hanem raay mértékben ned
vesek s az egészségre ártalmasak 
is, ennélfogva felhívjuk a városi 
Tanácsot, hogy a két káplán ré
szére kegyúri kötelezettsége alap 
ján alkalmasabb lakásról gondos
kodni kegyeskedjék, amely felszó
lításunkra kötelező ígéretet kaptunk. “

A belvárosi kegyúri lak rende
zése ügyében Székesfehérvár szab. 
kir. város kegyúri joghatóságának 
1839. évben tett eme kötelező ígé
rete teljesítetlen maradt s .a  lakás
rendezéshez 75 éven át a fenti 
ígéret alapján joggal fűzött remény 
még ma is csak remény.

Ami a belvárosi, kegyri lak föld
szinten fekvő helyiségeinek állapotát 
illeti, a tekintettel hivatkozom a 75 
évvel elhangzottfentemlitett kritikára, 
melynek jogosultságát a mai modern 
műszaki vélemény még nagyobb 
mértékben igazolhatná. Ezek az im
már 75 évvel ezelőtt kifogásolt la
kóhelyiségek ma már oly botrányos 
állapotban vaunak, hugy azok sok 
tekintetben inkább dohos raktárhe
lyiségeknek, mint lakószobáknak 
tekinthetők s ily czélbói való érté
kesítésük gazdasági szempontból 
a városra nézve is tagadhatatlanul 
előnysebb volna.

A belvárosi kegyúri lak tarthatat
lan körülményeire az illetékes kegy
úri joghatóság érdeklődő figyelmét 
mindeddig nem hívta fel, mert ezt 
szükségtelennek tartottam már csak 
azért is, mivel tudtam, hogy Székes- 
fehárvárjjzab. kir. város kegyúri

jóghatósághöáírtarfoző-''belvárosi 
kegyúri Jak szégyenteljes tűrhetetlen
áilapota' kőzísmeretes..-
. Kérem;továbbá a  tekintetes Vá
rosi •• tanácsot,-‘hogy :,a belvárosi 
plehánia iügyét ,mint.szorosan vett 
'kegyúri "ügyet" a belvárosi elletni 
iskolák kérdésétől, eivaiasziya mél- 
tóztassék elbírálni' annál is inkább, 
mivel az említett 'Iskolák áilamosi- 
tását.czélzó törekvés sikerében he. 
lyezett remény a ySrosj-kfizfelfogá- 
sában élő általános, 'meggyőződés 
szerint nemcsak'a közeli, hanem a 
messze jövőben .is valószinüleg csak 
;réményimarad;-s<.igysai;kétí külön , 
böző termésszetlel biró kérdés me'- 
goldásának egymástól való függővé
eéőté.ríai "kégjniritylakíiskérdésnát
messze] jövőre .yáló feiodágását - je
lentené, • ; . .

Különben is a ‘belvárosi iskolák 
államosításának nem 'várt' bekövet
kezése' esetében ‘S; kegyúri lakás
kérdés még mindig'függőben ma. 
radna, amennyiben -áz  illetékes 
kormányhatóság jóváhagyása illetve 
beleegyezése alig tételezhető fel oly 
irányban; hogy az általa kizárólag 
iskoláink támogatására adandó se
gélyből bármely csekély rész is oly 
kiadásokra legyen fordítható, me
lyeknek fedezése egyedül Székes
fehérvár szab. kir. varos közönségét 
mint illetékes kegyúri hatóságot 
illeti, illetve terheli.

Ezekből a szemelvényekből 
láthatja a nagyközönség, hogy 
a plébánia állapotán való segí
tést kérni és megadni méltányos. 
A memorandumot dr. Prohászka 
Ottokár megyéspiispök meleg 
ajánló sorokkal látta el. Úgy 
tudjuk, hogy a mérnöki hivatal
nak és tanácsnak van is ezügy- 
ben már véleménye, mely sze
rint a plébánia részére a Szé
kesegyház közelében megfelelő 
helyiség kibérlését hozza ja
vaslatba. Bizony niár ideje volna 
ezt a szörnyű állapotot meg
szüntetni. Ha tovább is halogatni 
akarják, a városi tisztifőorvos 
kényszerítse a kérdés megoldá
sát azáltal, hogy az egész plé
bániát lakoltassa ki, mert az a 
lakhelyiség veszélyes az egész
ségre. -

Dühöngő tanító.
Rálőtt a főpincérre.

A helybeli vasúti állomáson 
könnyen végzetessé válható re
volverlövés dördült el tegnape
lőtt délután. Egy tanító rálőtt a 
főpincérre, de szerencsére nem 
talált.'

Moharos Lajos bicskei refor
mátus segédtanító folyó hó 14-én 
sorozásra jött Székesfehérvárra. 
Ebéd után valahol annyira leitta 
magát, hogy d. u. 4 óra tájban 
teljesen részegén1 kalap nélkül 
bolyongott a Lövöldé-ntcában, 
hol több házba is benyitott. Ilyen 
állapotban vetődött be a . vasúti

szandáljai és fehér női vászoncipői iránt,
melyek olcsóbbak, mint bárhol.

i>
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F if f y e i je n  c im ü n k r e .  Mert nemcs;ak szőrmeárut, hanem férfi-, fiú - és I 
------- :— '■■■■:,; kalapokat és női kalapformákat és díszeket

átógolcsóbban csakis DANCZIG és STELCZER-nél vásárolhat Nádor-u. 17.

étterembe, is,; ahol ;az; étterem és 
á postahivatal közöttilépcsőcsar- 
riokbán lármájával nagy botrányt 
csapott, Varga János pincér tá
vozásra szólította fél a botrány
hőst, de mert neki nem enge
delmeskedett, Karny Ferenc fö- 
pincórt hivta, hogy ' teremtsen 
rendet. A főpincér kiutasította 
és. kituszkolta a lépcsőházból a 
a bérkocsi állomásra a részeg 
tanítót, aki akkor revolvert rán
tott és közvetlen közelből rálőtt 
a föpincérre.

A golyó Karny Ferenc két 
lába között süvített el és a lép
csőbe. fúródott.
_ ;_A jelenlevők azonnal lefogták 
a” merénylőt és átadták Galló 
András rendőrnek, aki letartóz
tatta és a rendőrségre kísérte.

. Este fél 8 órakor dr. Bier- 
bauer Viktor tisztiföorvos meg
vizsgálta Moharos Lajost, akit 
ekkor már teljesen beszámítható 
állapotban talált. A rendőrség 
táviratilag értesítette a bicskei 
elöljáróságot és a letartóztatott 
tanító előéletére vonatkozólag 
kért felvilágosítást. Moharos el
len szándékos emberölés kísér
lete cimén megindult az eljárást.

H Í R E K .
— Kinevezés, p r o f  Széchenyi 

Viktor főispán ifj gróf Esterházy 
László sárosdi lakost tb. szol- 
gabiróv'á nevezte ki. A legifjabb 
tb. szolgabiró a napokban tette 
le az államtudományi államvizs
gát a pozsonyi jogakadémián.

— Az ezredparancsnok bu- 
csuzása. Háber János honvédez
redest, á helybeli 17. honvéd
gyalogezred volt parancsnokát 
a pécsi 80, honvéd dandár pa
rancsnokává nevezte ki a király. 
A távozó dandárparancsnok tisz
teletére a helybeli helyőrségi 
tisztikar tegnapelőtt este társas
vacsorát rendezett, melyen a 
helybeli tisztek teljes számba 
megjelentek.

— Szemle a huszárok felett.
Lohsert Gusztáv dandárparancs
nok f. hó 18. és 19-én a cs. és 
kir. 13. huszárezred- székesfe- 
fehérvári zászlóaljai felett szem
lét tart. .

—  Csoportvezetők figyelmébe.
A májusi füzetek kiosztása va
sárnap d, e. lí-kor. Á tagdíjak 
beszcdendők.

—  A huszárlaktanya vízvezetéke.
A vármegye közgyűlésének ■ azt a 
határozatát, hogy József főherceg
laktanyába a vízvezetéket és szeny- 
vízcsatornát saját költségen beve
zesse, jóváhagyta.

— Kedvezmény egy szeszgyárnak.
Szőgyényi Marich László gróf csóri 
mezőgazdasági szeszfőződéjének a 
földművelésügyi miniszter megadta 
az 1917: III. tc.-ben meghatározott 
állami kedvezményeket.

— Fontos! Az irás-olvasás- 
tudásának kimutatására e hó 
23-án déli 12 óráig kell jelent
kezni a városházán Liszt Fe
renc irodavezetőnél. Jelentkezés 
személyesen vagy levél utján 
történik. Sürgősen felhívjuk a 
népszövetség és a lobbi kalh. 
egyesületek tagjait, hogy ha 
nem tudják megszerezni a nép
iskola 6. osztályról szóló bizo
nyítványt, okvetlenül jelentkez
zenek a fent említett helyen. 
Akik 1913-ban íel voltak véve 
a szavazók közé, azok nem 
kötelesek bizonyítani, hogy 
tudnak irni-olvasni!

—  Szigorú a választó jogosultság 
igazolása. A belügyminiszter belátta, 
hogy a uj választási törvényben a 
választói jogosultság igazolását igen 
szigorú szabályok közé szorították, 
rendelétet adott ki most a belügy
miniszter, melyben arra utasítja a 
törvényhatóságokat, hogy a válasz
tói jogosultság igazolását az érde
kelt közönségnek a legszélesebb 
határokig megkönnyítsék és a ide
vágó törvényes rendelkezéseket a 
legszabadelvübb módon értelmezzék. 
Ezt a rendeletet tegnap Fejérmegye 
is megkapta.

—  Nincs fejérmegyei áldozat.
A dovvzoni bányarobbanás áldoza
tai közölt mint a hivatalos kutatás 
megállapította, egy sem volt fejér
megyei.

—  Sikkasztás ellen nem biztosit 
a város. A városnak ajánlatot tett 
a Minerva biztosító társaság, hogy 
a tisztviselők hűtlen kezeléséből 
származható károkat megtéríti meg
felelő biztosítási törvény érteimében. 
A tanács tegnapi ülésén tárgyalta 
és elutasította az ajánlatot, mert 
nem látja szükségét az ilyen bizto
sításnak és még hozzá a biztosítási 
dij túlságosan magas is.

—  Baleset. Sajnálatos baleset 
történt tegnapelőtt délután a sport 
telepen. Lipp Rezső az Sz. T. C. 
tagja fodbalozás közben oly sze
rencsétlenül esett el, hogy jobb lá
bán comb'.örést szeevedett. Sze
rencsére sérülése könnyebb termé
szetű.

Éveken át iz- 
gu’t a város á  kérdéstől: államo
sít ják-e iskoláinkat s ha nem, ka
punk-e államsegélyt iskoláink fej
lesztésére s ha igen, memiyit ? 
Aztán csend lett. Megmondták oda
fenn, hogy a tspo'cii vasutat nem 
vezetik be hozzánk, hogy Kiscell- 
felá nem járatnak ..domborulati vi
szonyok miatt“ gyorsvonatokat s 
hogy iskolákra sem kapunk állam
segélyt. Szóval, úgy jártunk, mint 
az a közmondásbeli ur a várme
gyén. Most aztán újra kezdődik a 
komédia. Egjik helybeli 1-pban, 
mely veleszü'etett „önzetlenséggel" 
tolja a kormány szekerét, szerény 
kis hir.cske jelent meg tegnapelőtt 
árró1, hogy Klebersberg Kunó gróf 
államtitkár, kit tudvalevőleg ama 

.bizonyos „kedves diákköri emlé
kek" fűznek a városhoz, újra fel
veszi a nálunk annyit s oly hiába 
járt ministeri tanácsos urak" (kiket 
ugyancsak ama bizonyos „kedves 
diákköri emlékek" fűztek városunk
hoz) által elejtett fonalat s újbél 
tárgyalni fog az iskolák államosítá
sáról, illetőleg a városnak adandó 
államsegélyről. Sőt személyesen jön 
le városunkba I Szép I szép ! Sőt 
megható. Csak nekünk kissé gya
nús ez a most hirtelen felbuzgó 
kormányjóakarat. Most, a párat
lan siketü vasárnapi .gyűlés hété 
ben! Ekkora jószívűség 1 Ennyi 
megbocsátás ! Tiszáéknál I Igazán 
megható I Hanem hát mi csak 
amondók vagyunk, hogy hadd lás
suk a . . . medvéi ? Nem. Állam
titkárt ? Azt sem. Hát ? ? ? Az ál
lamsegélyt. Mert a legközelebbi vá
lasztásig nem óhajtunk gimplik 
lenni, hogy aztán kinevessenek 
bennünket. Nem bizony 1

— Uj kathofíkus egyesület. A 
belügyminiszter a Sóskuli Kaiholi- 
kus Ifjúsági Egyesület alapszabá
lyait jóváhagyta.

Gondatlanságot követ el min
denki, aki nem tekinti meg a 
Deutsch Manó és Fia áruhá
zában eladásra kerülő blúz-, 
pongyola-, alj-, kosztüm-, fiú-, 
leánykaruha- és felöltőujdon- 
ságokat.

— Névvátoztatás. Knittelhoffer 
Károly székesfehétvári lakos veze
téknevét Kisteleki-re változtatta.

Tiszteit Kalla u r !
Nagyon köszönöm, hogy levelé

vel megkeresett, kedves nekem mega 
a tudat, hogy ott a Tiszántúl is 
egy lelkes élőhirdető magasztalja 
cégemet. Úgy kívánta, hogy új
ságba adjak választ, mert azt utána 
küldik, eziránti óhaját szívesen tel
jesítem.

Mondja meg tehát tisztelt bará
tainak, hogy ne panaszkodjanak 
aziránt, hogy drága és rossz. Mert

kétségtelen igazság az, hogy mind
addig, amig női szöveteket, lüsztert, 
mosó ruhavásznakat, hazug, szé
delgő házalóktól vagy- pedig olyan 
kereskedőktől, akiknek a férfiszö
vetek csak ízléstelen verseny cél
jaira vagy üresfejüségükben, nyo
morult, irigy, mindent lenyelni vá
gyó ösztönből foglalkoznak a férfi 
gyapjúszövetek, eladásával ilyen he
lyeken ne vásároljanak, hanem kö
vessék önt s nyugodt lélekkel biz
tosíthatja, hogy egy kizárólagos 
posztókereskedésben őket csalódás 
nem érhet'.

Tisztelője Budbányai. 
— állategészségügy. Sárszentá- 

gotán lépfene Ujbarokon lórükór 
lépett fel.

tés fogsorokat a leg
újabb eljárás sze
rint _készit KOVÁCS 
DEZSŐ Basa«ti. I. Géb- 
hard-háx. Telefon 233-

Péntek és szombat, 
május 15 és 16-án:

1. A Szajna völgye. (Term. 
utér., nes.)

2. Az un só szerelem, (dráma.)
3. A mostoha apa, (homoros.)

4. A FOLT.
(Dráma 3 felvonásban.)

7. Feltűnő hasonlatosság, 
(humoros.)

Helyárak rendesek. 
Jegyfüzetek érvényesek.

Előadások kezdete 
6 és 9 órakor.

Vasárnap: szenzáiós uj

n v s o n .

C s a k  h ö l g y e k n e k !  S z e n z á c i ó s  ú j d o n s á g !
I .  ' - f n A n n n v k A z z  házilag mosható, hosszú,.kényéi- J M inden kivitelben kapható kizárólag I
A „TORPEDÓ ntes, gyomrot szabadon -hagyja, V E I M I E S - I i e l

* ■ •• • ', • csípőt előnyösen fűzi. '

00000553



h M!| Ki
i í IIN

I I P

4",

K ' ■ -’i • I

, r

I  IIP 
fii III  
f iI Í 1 j; L

gEjfgtMEG.^EI .N.APLÖ

^KecraetpFamelpek^‘“-Tőszerepet 
iNváry Antal és Bedő !

magos árara az *p|wu -j h »
'nap fogja bemulájni; j  A ' flgmütatój 
valószinüleg e hó végén lesz. ' 
iMájfoltplf, szépipk. s — arc- 
tisztétlansíg éllen Megjobb a ki
tünően bevélt „Créme de Lacteine. 
Készül zsíros és számz alakban. 
Próbalégely- éra 70* fillér, egy- té
gely ára 120 fillér. A fenti krém
hez ajánlatos használni „Korona 
epesz0ppant“ e kiváló különleges
ére : 80 fillér. É  kozmetikumok a 
párisi világkiállításon Grande prievel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magyar 
Korona" gyógyszertárban Székes
fehérvár Városháztér. f ,

májusi csemege liptói turo 
kapható Szigety Testvéreknél.

Csak nálam vehet angol Ing- 
zefireket, selyemcsikos vagy 
cérnacsikkal a legszebb színek
ben méter ára 70 és 80 fillér. 
Duplaszéles fekete és kék lüsz- 
ter 1 korona 80 fillér métere. 
Deutsch Béla Szent Imre-utca, 
barátok épülete átellenében.

Vékony levesspárga 
1 k g . 8 0  f i l lé r .

Gebauer Testvéreknél-
Telefon 340. Kossuth-u. 9

In g yen  kap|
1000 koronás kedvezményt, 
ha a „TOLNAI V IL Á G U P -já t  
nálam rendeli. Mindennemű 
napilapot, folyóiratot és divat
lapot eredeti áron szállít 
KAUFMAN: PÁL könyvkeres

kedő Kossuth-u. 9. 
SZÉK ESFEH ÉRV Á R.

- t / íM - ív
c r  -H

MOZGÓFÉNYKÉPSZLNHÁZ
— BUDAI-UT 3. —

Májns 16 és 17-én, szom
bat, vasárnap 2sch!ager:

D R Á M A
a baskok földjén.
Megható történet 3 részben.

A KIS BRETON NÖ.
Kacagtató vígjáték 2 részben.

- p ó t f e é p p e l  4 :
1. Pali szórakozik.
2. Ágoston kalandja.
3. Megszökött főiváj, életkép.
4. Skót .-tájképek; (színes,)

& b,,j^ton 2 előadás, 
este 7 és 9  órakmv

t SZÉKESFEHÉRVÁR 
ívm A tóT O K jÉ P D lfT E .);:: , 

PörÉolV1 kávékeverMei utol- 
íM W íf villarnQB 

kávén ágypörböl de! Telefon 250.
- ** \  f! **íf

S Z Í N H Á Z .
A fo lt  Az Apolló péntek esti 

műsora óriási tetszést aratóit. A 
folt ez a gyönyörű dráma mind
végig lekötötte a "közönség figyel
mét, amely jelenetről jelenetre fo
kozódott. A kiegészítő műsor sok 
yidám percét szerzett a közönség
nek. A folt a két. órás kiegészítő 
műsorral együtt'szombaton es'e lesz 
utoljára látható. ítt említjük meg, 
hogy a vasárnapi egy napos mű
sor keretében ismét egy szenzációs 
deteátivdráma Hindin és társa ke
rül bemutatóra. A szenzációs, ideg
izgató részletekben gazdag bűnügyi 
drámára már most felhívjuk a kö
zönség figyelmét.

Szerkesztői üzenet.
M. P. Farkasgyepii. Csupán azt jelenti, 

hogy a nyomtatott elfogyott és az uj nyo
másig írni szokták. .Meg kell várni, mig 
legalább 16 csomag elfogy, csak akkor le- 
hét újat nyomatni. '

APRÚHIRDETÉSEK.
Két szép utcai szoba villanyvilá

gítással garzonlakásndk — esetleg 
különbejáratu konyhával magános 
egyének augusztus 1-re kiacó. Cím
a kiadóhivatalban.

Egy tüzölány felvétetik junius 
1-ére cipöüzletben, Lakatos u. 1.

Egy lakás istálló és kocsiszínnel 
kiadó. Sár utca 4. szám alatt.
■ Sörpince utca 17. sz. alatt egy

fundus eladó.
Egy friss Fejőstehén eladó. Tu 

dakozódui lehe' Rácz-u. 35. sz.
Sár-utca 30. számú ház szabad

kézből eladó vagy pedig ugyanolt 
1 szoba fél konyhával azonnal és 
szintén egy szooa fél konyhával 
agusztus 1-re kiadó. Rővebbet Szé- 
chenyi-utca 34. sz. alatt.

Uradalomban, vagy bármily mű
helyben Székesfehérvár, vagy Fejér
megye' területén, esetleg cséplésre 
ajánlkozik szakképzett gépész. Cim 
a kiadóhivatalban.

Tavaszi liptai juhturó garantált 
tiszta juhtejtermék lélező legenyhébb 
ára kilogramonkint 2 kor. Kapható 
Arany Gyula füszerüzletébeo. Budai- 
ut 23..

Pinka István bognár és faszer
szám raktára Öreg-utca 24.

Legolcsóbb tüzelő a fűrészelt 
tölgyhuiladék. 100 kg-kint 2 kor. 
40 fillérért kapható a Székesfehér
vári Hitelszövetkezet fűrésztelepén. 
Deák Ferenc ulca. 4. sz.

3i j5,j | s 9„ 6 r^p r , '

ESS
I

Jókai, Rákosi, Abonyí, Mikszáth, 
Herczegh Ferenc munkái, továbbá 
az összes remekírók, a Révai Lexi 
kon eddig megjelent kötetei és 
agyéb értékes irodalmi művek akár- 
összesssgben, akár külön-külön is 
eladók. Tudakozódni a kiadóhivar 
tatban. . : . ; "

Mindenfajta szöllőkarók jutányos 
árban kaphatók Róth Jakab tüztfa. 
kőszén és azenzám fakiféskedésé- 
bsn Széphenyi u. 8l|a. Telefon szám. 
278. Ugyanott 3 drb. vasrostély' 
imgjy alkalmas szén és; kavicsról 
‘.tálashoz, valamint ablakvédöűl 
eladó. ’

•V Wyoníitöti az 1

^ S a ly e m -« !c Á |a c f z to M Á |||pbadkéW -éládór^^T udakozóaíiF  
ugyanott lehet,
- t ^ '  fáldszInÍBsf- jókátbán 1M  
cserépzsindelyes ház, öt szobával és 
ltér ‘konyhával kedvező- "feltételek' 
mellett eladó,, R ese la . János-utca- 7. 
szám alatt. Bővebbet Ugyanott. * 

Zámoly-utca 14.-'szému; Ház' sza
badkézből eladó.

Bőrgyár-utca 3. sz. ház szabad
kézből eladó.

Igen jókarban levő, alig használt 
kitűnő hangú cimbalom és egy 
garnitúra szalonbutor jutányos áron 
eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Egy bútorozott szoba Kossuth ü. 
20. sz alatt kiadó;

3ÍQe'rü's;GANS-.féle 
cséplővel, daráiá és
^ c i É 8 o i l ! s Í -
jazattalvteljeseiijQ ' 

karban eladó. 
Kisgazdáknak 
nagyon alkalmas.

Alagi Dezső-ufca 5. számnál egy 
száz Q-öles házhely éladó. Tuda
kozódni lehet ugyanott.' ,

! LEGDIVATOSABB !
Szalma és tagal nó'i 
! kalapformák !

LEGÚJABB VIRÁG- ÉS TOLLDISZEK.
Blúzujdonságok 

! potom áron !

K o v á ts  A n ta l,  Városháza,

UJ

T .  O .  •
Van szerencsém b. tudomására hozni, hogy számos éven 

át szerzett tapasztalataim folylán egy a modern kor követeimé-* 
nyeinek megfelelően fölszerelt

FESTŐ és MÁZOLÓ MŰHELYT
nyitottam. — Elvállalok : modern és Ízléses díszfestést a meg
adott terv, valamint sajátterveim szerint; egyszerű lakásfestést; 
mázolást valamint a legújabb enyv és olajmassza dolgokat, g 
legjutányosabb árak mellett készítek.

A n. é. köszönség szives jóindulatéba ajánlva magamát,
tisztelettel: N Á . G - T  L A T O S . '  

Kitüntetve • festő és mázoló,
ezüst és bronz- S z é k e s f e h é r v á r ,  -

éremmel. Vásártér 34 .

MAGYAR KIRÁLY szálloda
étterem és kávéház teljesen átalakítva : ' 
és berendezve áll a  nagyérdemű hely
beli és vidéki közönség rendelltézesére.

Elsőrendű konyha. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta és jutányos szobák.

Különös súlyt fettétele klinyÍpÁi|nfa.. Álíand.qÁn, t 
—  csopaki' és öreghegyi btírolí.1 ! - r

A fővárosban elsőrendű üzletemben éveken át 
szerzett tapasztalatimat óhajtom itt is érvényé-' 

, ?Íí,eJ?Íí. vendégejm legkényescbb Ízléséinek

.. t.gatásátkérvemárádtám-tiszteléttal1'
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